CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA
R Hélvio Moreira Moraes, 358, Vila do Carmo * Mariana/MG * CEP; 35.420-181,

wWww.camarademariana.mg.gov.br * 31 3557-6200

RELATÓRIO DA VISITA TÉCNICA NA RUA CAPITÃO LÚCIO ATENDENDO AO

REQUERIMENTO N.º 166/2023, DE AUTORIA DO VEREADOR GILBERTO

MATHEUS PEREIRA

Data: 03/05/2023

Endereço: Rua Capitão Lúcio, próximo ao n.º 90, bairro São José.

Objetivo: Discussão sobre os problemas de escoamento pluvial, saneamento,

asfaltamento e tráfego de automóveis pesados na rua.

Vereador presente: Gilberto Matheus Pereira.

Representantes do local: Douglas Rimóli Dicenzo e Marcos Gonçaives, da
Secretaria Municipal de Obras; Gisele Alves de Freitas, do DEMUTRAN; Remo
Machado, do SAAE; Aluísio Cassiano, Maria das Graças e Aristeu Teixeira,
moradores da rua Capitão Lúcio.

Ao terceiro dia do mês de maio de dois mil e vinte e três, às catorze horas e

cinquenta e cinco minutos, foi realizada visita técnica para discutir sobre problemas
de escoamento pluvial, asfaltamento, saneamento e tráfego de automóvei':; pesados

— — —  -narua Capitão Lúcio, no Bairro São José. Participaram da Visita: O Vereador
Gilberto Matheus; Douglas Rimóli Dicenzo e Marcos Gonçalves, da Secretaria
Municipal de Obras; Gisele Alves de Freitas, do DEMUTRAN; Remo Machado, do
SAAE; Aluísio Cassiano, Maria das Graças e Aristeu Teixeira, moradores da rua

Capitão Lúcio. INÍCIO: O Vereador Gilberto Matheus cumprimentou a todos e
apresentou o motivo do requerimento, que seria o tremor causado na estrutura das
residências pelo tráfego intenso de veículos pesados, especialmente na porção não

asfaltada da rua. Em conversa com os moradores do local, foram levantados mais

problemas que assolavam os moradores. O Sr. Aluísio Cassiano denunciou o

transbordamento dos bueiros na rua; a Sra. Maria das Graças afirmou que o
asfaltamento havia sido realizado por cima do calçamento anterior, elevando o nível
da rua e desviando as águas da chuva para dentro das residências, e afirmou que o
grande tráfego de ônibus empresariais afetava o bem-estar dos morardores e a

integridade das estruturas residenciais; o Sr. Aluísio comentou a falta de sistema de
escoamento pluvial na rua, afirmando que o encanamento de esgoto recebia todo o
volume pluvial, sendo ainda estreito, ocasionando-se os transborcdamentos.

Comentou ainda o intenso tráfego de ônibus na rua, bem como o estaci namento
irregular de veículos que prejudicava o fluxo da via, afirmação corroborada durante a
visita pelo cruzamento entre dois caminhões, tendo sido necessáric que um
retornasse em marcha ré para que fosse possível o trânsito no local. O Vereador
Gilberto Matheus, então, questionou aos responsáveis presentes quais seriam as

medidas a serem tomadas. O Sr. Douglas Rimóli Dicenzo respondeu ser necessária
investigação técnica a respeito do sistema de escoamento pluvial e sanitário do

é

A itas
Gisele Alves de Fre
sSupervisor Operacional
de Sinalização Viária

,

CAMARA MUNICIPAL DE MARIANA
R Hélvio Moreira Moraes, 358, Vila do Carmo * Mariana/MG * CEP: 35.420-181.

wwWwW.camarademariana.mg.gov.br * 31 3557-6200

local, para que então fosse elaborado um projeto, com a seguinte licitação para

implementação das intervenções de ampliação. Deixou claro que a prioridade seria a

adequação do sistema de esgoto e pluvial, em seguida o asfaltamento. A respeito do

tráfego no local, a Sra. Gisele se comprometeu a repassar as demandas aos
responsáveis, sendo necessária a notificação das empresas de ônibus, contagem e

instalação de placas proibindo a subida de veículos pesados e estacionamento no
local. Por fim, o Sr. Remo se comprometeu a, em conjunto com a Secretaria de
Obras, investigar a atual situação do sistema de esgoto na rua, para que fosse

possível implementar as alterações necessárias. ENCERRAMENTO: O Vereador
Gilberto Matheus então agradeceu a presença de todos e encerrou a visita técnica
às quinze horas e quarenta minutos:

Vereador %erto Matheus Dou( imóli Dicenzo

Secretaria Municipal de Obras

itas
Gisele Alves de Fre

Supemsºf Opel'ac al

de Sinalização Viária

Gisele Alves de Freitas

DEMUTRAN

CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA
R Hélvio Moreira Moraes, 358, Vila do Carmo * Mariana/MG * CEP: 35.420-181].

WwWW.camarademariana.mg.gov.br * 31 3557-6200

RELATÓRIO FOTOGRÁFICO
Visita Técnica - Rua Capitão Lúcio p
Data: 03/05/2023

É"'Jr EA A08AAAMRAARAAMAAADIA:

s“àfsmª“ªª | MAXRIANA, MG

CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA
R Hélvio Moreira Moraes, 358, Vila do Carmo * Mariana/MG + CEP: 35.420-18].

wwWwwW.camarademariana.mg.gov.br * 31 3557-6200

Apresentação

O vereador Gilberto Matheus Pereira - Tikim Matheus junto ao técnico de Obras

civis, Douglas Rimole Dicenzo; ao diretor executivo do SAAE, Remo Almeida; a

representante do Demutran, Gisele alves e os moradores compareceram a rua

Capitão Lúcio, pois a rua que deveria ter sido asfaltada, foi calçada e tem afetado a

infraestrutura da casa dos moradores.

O relatório fotográfico da visita técnica na rua Capitão Lúcio tem como objetivo

registrar os problemas da referida rua.

— 2do<S

ee º ; Ope A nara

e s

A à, CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA
R Hélvio Moreira Moraes, 358, Vila do Carmo * Mariana/MG * CEP; 35,420-181, AN RRÇA À wn

s ENE

www.camarademariana.mg.gov.br * 31 3557-6200

Relatório Fotográfico da Rua Capitão Lúcio.

Endereço: São José, Mariana, MG.

1)
MAR1I1NNS
ANQUITETURA

OBSERVAÇOES

A VISIta aconteceu na rua Capitão Lúcio, no bairro são josé, e o vereador e um dos autores do
requerimento Gilberto Matheus - Tikim Matheus esteve presente para verificar a situação da rua,
que se encontra metade asfaltada e a outra calçada (fig.2). Os moradores reclamaram que a rua
tem prejudicado a infraestrutura das casas e relataram ainda o problema relacionado ao esgoto do
bairro, que de tempos em tempos transborda (fig.4) e em períodos de chuvas, as aguas escorrem
para as casas.

À

Solicitante da visita Localização | Data: 03/05/2023

Os autores do requerimento São José, Mariana
nº166/2023

q FE a 3 R Hélvio Moreira Moraes, 358, Vila do Carmo * Mariana/MG + CEP: 35. 420 181.
75"—'3“—'-.95.?

www.camarademariana.mg.gov.br * 31 3557-6200 .

OBSERVAÇÕES

Os moradores também relataram que há tráfego intenso e da alta velocidade dos caminhões e
ônibus que passam pela rua. Também denunciaram, que muitos veículos estacionam na rua,
atrapalhando o tráfego no local. Ao final da visita, o vereador reuniu o Técnico de Obras Douglas
Dicenzo, o diretor executivo do SAAE, Remo Almeida e a representante do Demutran Gisele Alves
para falar sobre as possíveis soluções. Referente ao escoamento da água das-chuvas, Douglas
disse que é necessário realizar um estudo para verificar se a rua possui rede de drenagem pluvial,
e se não houver em seguida será elaborado um projeto de implementação. :Remo disse ser
necessário realizar a vistoria da rede de drenagem primeiro, para depois resolver o problema do
esgoto. Em relação ao tráfego e o estacionamento na rua, a representante do Demutran disse já ter

entrado em contato com o diretor e que as soluções possíveis são a implementação de
quebra-molas e placas proibindo o estacionamento na rua.

Solicitante da visita Localização Data: 26/04/2023
rn-ll

Os autores do requerimento São José, Mariana, MG.

nº166/2023.

' Mâ“ªª
. cisele AlveS dee cional

rvisor

dges alização Viária
1